[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL

DECRETO N°063/2025 – DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A ADEQUAÇÃO DO VENCIMENTO BASE DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ALACIR DURANTE, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso VIII do Artigo 67 da Lei Orgânica do Município de Santiago do Sul, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.045/2022 assim prevê:
Art. 15. Os valores fixados nos níveis do anexo III, representam o vencimento dos servidores e referencial para concessão das vantagens previstas nesta Lei.

[...]
§ 2º O vencimento base do cargo de Professor será o Piso Salarial Profissional Nacional divulgado pelo Governo Federal, do qual é por este revisto anualmente.
§3º O vencimento base do cargo de Assistente Técnico Pedagógico é o constante no Anexo III, Código 07.03, nível III e será revisto anualmente de acordo com o percentual de aumento concedido no Piso Salarial Profissional Nacional divulgado pelo Governo Federal, sendo a primeira revisão em 2023.

Art. 17. A Revisão Geral Anual dos vencimentos dos Profissionais da Educação fica vinculada e condicionada a atualização do Piso Salarial Profissional Nacional pelo Governo Federal, cuja adequação no âmbito municipal será feita por Decreto.
CONSIDERANDO que a Portaria nº 77, de 29 de janeiro de 2025 do Ministério da Educação fixou o Piso Salarial Profissional Nacional – PSPN em R$ 4.867,77, ou seja, 6,27% de aumento.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica adequado o vencimento base dos cargos de Professor 40 horas semanais, Professor 20 horas semanais e Assistente Técnico Pedagógico 40h semanais, conforme abaixo:
	CARGO
	VENCIMENTO

	Professor 40h
	R$ 4.867,77

	Professor 20h
	R$ 2.433,88

	Assistente Técnico Pedagógico 40h
	R$ 6.502,41

Art. 2° Para fazer frente às despesas decorrentes da aplicação deste Decreto serão utilizados os recursos consignados no orçamento vigente.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 1º de fevereiro de 2025.

Art. 4º Ficam revogados as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 18 de fevereiro de 2025.

                                     ALACIR DURANTE

                            Prefeito Municipal.

Registrado e publicado em data supra.
Edivan Mattiello
Assessor de Administração – Sec. Administração.